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TIKUV-TRIKOTAJ MAHSULOTLARIGA TALABNI SHAKLLANTIRISH VA SOTISHNI 

RAG‘BATLANTIRISH TIZIMINING O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI 

 

ОСОБЕННОСТИ СИСТЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ СПРОСА И СТИМУЛИРОВАНИЯ 

СБЫТА ШВЕЙНО-ТРИКОТАЖНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

SPECIFIC FEATURES OF THE SYSTEM FOR FORMING DEMAND AND 

STIMULATING SALES OF SEWING AND KNITWEAR PRODUCTS 

 

O‘rinov Akmaljon Axmadjonovich 

Farg‘ona davlat universiteti Iqtisodiyot va turizm kafedrasi dotsenti, i.f.n. 

 

Annotatsiya 

Maqolada tikuv-trikotaj mahsulotlariga talabni shakllantirish va sotishni rag‘batlantirish 

tizimining o‘ziga xos xususiyatlari tahlil qilingan. Bozor iqtisodiyoti sharoitida marketing 

strategiyalari, reklama, bozor tadqiqotlari va assortiment siyosatining ahamiyati yoritilgan. 

Shuningdek, mazkur tizim orqali korxonalar raqobatbardoshligini oshirish va savdo samaradorligini 

tа’minlash masalalari asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: tikuv-trikotaj mahsulotlari, marketing, talabni shakllantirish, sotishni 

rag‘batlantirish, savdo marketingi, bozor segmentatsiyasi, reklama, raqobatbardoshlik, assortiment 

siyosati, eksport salohiyati. 

 

В статье проанализированы особенности системы формирования спроса и 

стимулирования сбыта швейно-трикотажной продукции. Рассмотрена роль маркетинговых 

стратегий, рекламы, маркетинговых исследований и ассортиментной политики в условиях 

рыночной экономики. Также обоснованы вопросы повышения конкурентоспособности 

предприятий и обеспечения эффективности торговли посредством использования данной 

системы. 

Ключевые слова: швейно-трикотажная продукция, маркетинг, формирование спроса, 

стимулирование сбыта, торговый маркетинг, сегментация рынка, реклама, 

конкурентоспособность, ассортиментная политика, экспортный потенциал. 

 

The article analyzes the specific features of the system for forming demand and stimulating 

sales of sewing and knitwear products. The importance of marketing strategies, advertising, market 

research, and assortment policy in a market economy is highlighted. In addition, the issues of 

increasing enterprise competitiveness and ensuring trade efficiency through this system are 

substantiated. 

Keywords: sewing and knitwear products, marketing, demand formation, sales promotion, 

trade marketing, market segmentation, advertising, competitiveness, assortment policy, export 

potential. 

 

Jahon iqtisodiyotida globallashuv va xalqaro raqobatning kuchayib borishi sharoitida pillani 

qayta ishlash korxonalarida ipak mahsulotlari ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 

korxonalarning raqobatbardoshligini taʼminlashda zamonaviy boshqaruv usullarini 

takomillashtirishga alohida eʼtibor qaratilmoqda. Dunyo miqyosida pillani qayta ishlash sanoatida 80 

ming tonnadan ortiq tabiiy ipak mahsulotlari ishlab chiqariladi. Bugungi kunda Xitoy ipak 

mahsulotlarini ishlab chiqarishda yetakchi oʻrinni egallab, umumiy ishlab chiqarishning 82,2 %ini 

tashkil etadi. Hindiston ipak mahsulotlarini ishlab chiqarishda Xitoydan keyingi ikkinchi oʻrinni 

egallab, umumiy ishlab chiqarishning 15,7 %ini tashkil etadi [1]. Hozirgi kunda jahonda kuchli 

raqobat kurashining vujudga kelayotganligi va isteʼmolchilarning ipak mahsulotlariga boʻlgan 
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talablarini keskin oshib borayotganligi natijasida pillani qayta ishlash korxonalarining 

raqobatbardoshligini boshqarishga dolzarb muammolardan biri sifatida baholanmoqda.   

Jahonda tikuv-trikotaj mahsulotlariga talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimini 

marketing strategiyalari asosida takomillashtirishga qaratilgan qator ilmiy-tadqiqot ishlari amalga 

oshirilmoqda.  

Marketing nazariyasida talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish masalalari qator 

xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq qilingan. Jumladan, Philip Kotler va Gary Armstrong 

oʻz asarlarida marketing strategiyalari, bozor sementatsiyasi, reklama va kommunikatsiya 

vositalarining korxonalar faoliyatidagi ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Ularning 

tadqiqotlarida talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish marketingning muhim tarkibiy qismi 

sifatida qaralib, bu jarayon korxonalarning bozorda raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilishi 

taʼkidlangan. 

Shuningdek, Michael E. Porter raqobat strategiyalari nazariyasida korxonalarning bozorda 

ustunlikka erishishi uchun marketing, innovatsiya va bozor tahlilining ahamiyatini koʻrsatib bergan. 

Mahalliy olimlar, xususan B.A.Abdukarimov va boshqalar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa 

Oʻzbekiston sharoitida marketing tizimini rivojlantirish, savdo faoliyatini takomillashtirish va yengil 

sanoat korxonalarida talabni shakllantirish masalalari yoritilgan.  

Maʼlumki, bozor munosabatlari sharoitida iqtisodiy tizimning muhim unsurlaridan biri savdo 

hisoblanadi. Mazkur soha har bir mamlakatning taraqqiy etishida oʻziga xos oʻrin tutadi.  

Savdo tizimi mahsulotlarni tovarga aylanishini taʼminlab beradi, shu bilan birga savdo 

jarayoni ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarga boʻlgan sifat, tashqi koʻrinish va isteʼmol talablarini 

shakllantiruvchi asosiy omil hisoblanadi. Ushbu holat mahsulot ishlab chiqarish jarayonini 

zamonaviy bozor talablari bilan oʻzaro muvofiqlashtirishga imkon beradi.  

Xorijlik marketologlar kompaniyalar oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrovlar natijasida marketingda 

talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimining korxona faoliyatidagi vakolatlari va 

tutgan oʻrni boʻyicha quyidagilarni keltirishadi. 

1-jadval 

Marketingda talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimining vakolatlari va 

korxona faoliyatida tutgan oʻrni [2] 

№ Tutgan oʻrni Soʻrov natijalari, %da 

1.  Reklama faoliyati 82,4% 

2.  Bozor strategiyasi 81,2% 

3.  Sotishni ragʻbatlantirish tizimi 76,4% 

4.  Bozor tadqiqotlarini oʻtkazish vositasi 72,7% 

5.  Mahsulot va assortiment oʻrtasidagi bogʻliqlik siyosati 66,7% 

6.  Bozordagi pozitsiyani egallash (brendni saqlash) tizimi 58,8% 

7.  Bozorni segmentlash vositasi 58,2% 

8.  Baho siyosati 55,2% 

9.  Marketing nazorati 51,2% 

10.  Yangi mahsulotlarni yaratish tizimi 44,2% 

11.  Jamoatchilik bilan aloqani bogʻlovchi vosita 40,6% 

12.  Treyd marketing tizimi 7,3% 

 

Tahlillarning koʻrsatishicha, korxonalarda tizim talabni qondirishga qaratilgan faoliyatgina 

boʻlib qolmay,  balki talabni oʻzgarishiga taʼsir vositasi ham hisoblanadi. Xususan, xaridorlarning 
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koʻpchilik qismi tovarlarni qabul qilmaganda marketing xizmati bozorning tovarni qabul qilmaslik 

sabablarini aniqlash, vaziyatdan kelib chiqqan holda marketing dasturlarini takomillashtirish, 

mahsulot bahosini zarur darajada pasaytirish orqali tovarga boʻlgan talabni ijobiy tomonga 

oʻzgartirish imkonini beradi. 

Jadval maʼlumotlaridan koʻrinadiki, marketingda talabni shakllantirish va sotishni 

ragʻbatlantirish tizimi korxonalar faoliyatida mahsulotning bozor strategiyasini shakllantirish, ishlab 

chiqarish va sotish tizimi oʻrtasidagi bogʻliqlik sifatida namoyon boʻladi.  

Shu oʻrinda aytib oʻtish joizki, talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimini 

korxonalar uchun ishlab chiquvchi maxsus kompaniyalar nafaqat bugungi kundagi tijorat 

muammosini hal qiladi balki eksport qiluvchi korxonalarga hurmat va ishonch asosini yaratadi. 

Ushbu kompaniyalar talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimi uchun mablagʻlarni 

rejalashtirishda xarajatlarni quyidagicha taqsimlashadi:  

2-jadval 

Talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimi xarajatlar taqsimoti [3] 

№ Xarajatlar nomi Xarajatlar , %da 

1.  Matbuotda reklama uchun (talabni shakllantirish)  30,0 % 

2.  Bosma reklama uchun (broshyuralar, kataloglar va boshqalar) 15,0 % 

3.  Koʻrgazma va yarmarkalar uchun 15,0 % 

4.  Toʻgʻridan-toʻgʻri reklama uchun 10,0 % 

5.  Esdalik sovgʻalar, ziyofatlar va boshqa tadbirlar uchun (sotishni 

ragʻbatlantirish) 

7,5 % 

6.  Turagentlar (dilerlar) ga eksport qiluvchi kompaniya bilan 

tanishish uchun 

7,5 % 

7.  Jamoatchilik bilan aloqalar uchun (PR) 7,5 % 

8.  Kutilmagan xarajatlar 7,5 % 

 

Tikuv-trikotaj mahsulotlari bozorida talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimini 

shakllantirish juda murakkab va muhim dolzarb masala hisoblanadi, chunki tikuv-trikotaj  

mahsulotlari savdosini samarali tashkil etish orqali eksport imkoniyatlarini oshirishga erishish 

mumkin.  

Zamonaviy marketing tovarlar ishlab chiqarish va xizmatlar koʻrsatishni bevosita bozor 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda amalga oshirishni taqozo etadi va koʻp hollarda aynan bozor 

uchun moslashgan holda ishlab chiqarish va xizmat koʻrsatishni shakllantirishni nazarda tutadi. Shu 

sababli, marketingning asosiy muammolari isteʼmolchilar va ishlab chiqaruvchilar oʻrtasidagi 

hamkorlikni toʻgʻri tashkil etish hisoblanadi. 

Fikrimizcha, tikuv-trikotaj mahsulotlariga talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish 

oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlib, mazkur holatlarga savdoni tashkil etish jarayonida alohida 

eʼtibor qaratish zarur boʻladi. 

Tikuv-trikotaj mahsulotlari savdosida raqobat muhitining oʻzgaruvchanligi. Mazkur 

mahsulotlar savdosida ularni ishlab chiqarish jarayoniga qaraganda tovarlar assortimenti xilma-

xillik kasb etadi. Bu esa, savdoda raqobat ustunligiga ega boʻlgan tovarni boshqa tovar 

assortimenti qisqa muddatlarda ortda qoldirishiga imkon yaratadi. Mazkur holat tovarlarning 

raqobatbardoshlik mezonlarini doimiy ravishda tahlil qilib borish, shuningdek, tanlangan sotish 

bozoriga kiritilayotgan tikuv-trikotaj mahsulotlarining turlari, xususiyatlari bilan yaqindan 

tanishib borish zaruriyatini yuzaga keltiradi. 

Tikuv-trikotaj mahsulotlariga nisbatan isteʼmolchilar talabining oʻzgaruvchanligi. Tikuv-

trikotaj  mahsulotlari isteʼmolchilar tomonidan oʻziga xos did va tanlov bilan yondashiladigan 
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mahsulot turlari qatoriga kiradi. Bu holat esa, savdoda mahsulotlarni saqlash, oʻrash, saralash, 

taxlash va bezash uslublarini muntazam ravishda takomillashtirib borishni taqozo etadi.  

Reklamani tanlash, amalga oshirish bilan bogʻliq muammolar. Odatda, har qanday tovarni 

bozorga olib kirish, savdoni ragʻbatlantirishda reklama muhim rol oʻynaydi, shu bilan birga reklama 

jarayoni yuqori xarajatlarni talab etadi. Ammo, bunda reklama matni, reklamani isteʼmolchilarga 

taʼsir darajasi oʻziga xos yondashuvni talab qiladi.  

Bu borada tikuv-trikotaj mahsulotlariga talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirishda 

savdo marketing tizimini tashkil etish uchun marketing funksiyalari va amalga oshiriladigan chora-

tadbirlari doirasidagi tahlili muhimdir. 

3-jadval 

Tikuv-trikotaj mahsulotlariga talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirishda savdo 

marketing tizimini tashkil etish funksiyalari [4] 

№ Marketing funksiyalari Chora-tadbirlar 

1. Savdo marketing strategiyasini ishlab 

chiqish 

Korxonaning bozordagi oʻrnini belgilash; 

Imijni shakllantirish; 

Moslashish darajasini aniqlash; 

Savdoning yangi sohasini tashkil etish; 

Faoliyat turlarini diversifikatsiyalash. 

2. Savdo marketing tadqiqotlarini 

oʻtkazish 

Raqobatchilar boʻyicha tadqiqotlar oʻtkazish; 

Xaridorlarni jalb qilish boʻyicha tadqiqotlar 

oʻtkazish; 

Mol yetkazib beruvchilar boʻyicha tadqiqotlar 

oʻtkazish. 

3. Xarid (sotib olish) marketingini tashkil 

etish 

Mol yetkazib beruvchilarning imkoniyatlari va 

imijini baholash; 

Xarid siyosatini ishlab chiqish. 

4. Marketing tizimi bilan bogʻliq 

siyosatlarni ishlab chiqish 

Tovar va assortiment siyosati; 

Baho siyosati; 

Kommunikatsiya siyosati; 

Xizmat koʻrsatish siyosati. 

5. Dizayn uslubini yaratish Sotish zali qulayliklarini takomillashtirish; 

Tovarni joylashtirish boʻyicha qarorlar qabul 

qilish; 

Sotish zali dizaynini yaxshilash boʻyicha qarorlar 

qabul qilish. 

6. Sotish bozorini segmentlash Salohiyatli xaridor (vositachi)ularni 

segmentlash; 

Maqsadli segmentlarni tanlash.  

7. Marketing auditi (nazorati)ni tashkil 

etish 

Tovar assortimenti va sotish jarayoni auditini 

oʻtkazish; 

Xaridorlar daʼvolari bilan ishlashni tashkil etish. 

8. Sotish xizmati xodimlarini tanlash 

boʻyicha ishlarni tashkil etish 

Xodimlarga zarur talablarni ishlab chiqish; 

Xodimlarni oʻqitish; 

Sotish zali xodimlari bilan ishlash. 

 

Tikuv-trikotaj korxonalarida savdo marketingi tizimi nafaqat korxonani tashqi subyektlar 

(tikuv-trikotaj mahsulotlari sotilayotgan bozordagi barcha subyektlar) bilan oʻzaro bogʻlab turuvchi 

muhim vosita sifatida emas, balki korxonaning ichki faoliyatida mahsulotni ishlab chiqarish, sotish 

bilan shugʻullanuvchi boʻlinmalar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi tizim sifatida namoyon boʻladi. 

Tahlillarning koʻrsatishicha, tikuv-trikotaj sohasida ulgurji savdo korxonalarida mazkur 

mahsulotlarni ishlab chiqaruvchilarga nisbatan savdoni tashkil imkoniyati yuqoriroq. Bunga sabab 

ulgurji savdo korxonalarida muvofiqlashtirilgan transport xizmati va mahsulotlarni saqlash 
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tizimining rivojlanganligi, shuningdek, chakana savdo korxonalari bilan savdo aloqalarining 

mustahkamligidir. Bundan tashqari, ixtisoslashgan ulgurji savdo korxonalarida oʻz xaridorlariga 

tovar yetkazib berishdan tashqari reklama, sotishni ragʻbatlantirish, sotuv jarayoni boʻyicha keng 

koʻlamdagi xizmatlarni koʻrsatilishi ulgurji savdo hajmini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tikuv-trikotaj korxonalari savdosida talabni shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimi 

tikuv-trikotaj mahsulotining hayotiy davrini uzaytirish, sotish hajmi va foyda meʼyorining kamayish 

omillarini bartaraf qilish, shuningdek, korxonani bozor bilan uzviy bogʻlash boʻyicha zamonaviy 

usullarni joriy etishni nazarda tutishi lozim. Shu maqsadda, talabni shakllantirish va sotishni 

ragʻbatlantirish tizimi savdodagi mahsulotlar boʻyicha reklamani faollashtirish, mahsulot bahosini 

egiluvchanligini taʼminlab borish, tovarlarning oʻrab-joylanishi boʻyicha yangi bezaklar, dizayn 

koʻrinishlarini joriy etish borasidagi ishlarni muvofiqlashtiradi. Bundan tashqari, talabni 

shakllantirish va sotishni ragʻbatlantirish tizimi bozorda raqobat muhitiga bardosh bera olmagan 

mahsulotlarni ishlab chiqarishni toʻxtatish boʻyicha qarorlar qabul qilishda muhim xulosalar beradi. 

Xulosa oʻrnida taʼkidlash lozimki, tikuv-trikotaj korxonalari savdosida talabni shakllantirish va 

sotishni ragʻbatlantirish tizimini tashkil etish mazkur mahsulotlarni ishlab chiqarish hajmlarini 

oshirishni ragʻbatlantirishning muhim vositasi hisoblanadi. 
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